保保定市三辉电气有限公定市三辉电气有限公司司
BAODINGBAODING SANHUISANHUI LECTRICLECTRIC CO.,LTCO.,LT DD
使用说明书
SH-ZJRSH-ZJR 系列系列
直流系统交流窜入检测直流系统交流窜入检测
装置装置
目 录
1 概述…………………………………………………………………………1

8 运输及贮存…………………………………………………………………8
9 质量保证及服务……………………………………………………………9
10 订货须知……………………………………………………………………9
SH-ZJR 直流系统交流窜入检测装置 使用说明书
- 1 -
1 概述
在直流系统中，因工作需要，各屏体及保护柜内不仅有直流电源，还有交流电源，尤
其在大型电厂和大型变电站中，直流系统接线十分复杂。当交直流电缆较近或电缆较长
时，有可能发生交流电源窜入直流系统的故障。偶然的操作失误，也会发生交流电源窜
入直流系统的事故。
针对国内多次发生交流窜入直流电源系统而发生的电网事故，2012 年 3 月国家电网
公司制定的《国家电网公司十八项电网重大反事故措施》中的第五项“防止变电站全停
电及重要客户停电事故”中明确提出了在原有直流系统绝缘监测装置的基础上，要求增
加交流窜入直流故障的测记和报警功能。
SH-ZJR 直流系统交流窜入检测装置不影响原有直流系统绝缘监察类设备的运行，可
实时检测系统中直流电压与交流电压，当系统中的交流电压超过限值时，装置发出报警
信号，同时可通过 RS485 通讯上传故障信息。
2 功能及特点
 不影响直流系统原有的绝缘监察类设备的运行。
 实时检测并显示直流系统电压和交流电压。
 当系统中交流电压超过限值时，装置给出报警信号。
 当系统的直流电压过压或欠压时，装置能给出报警信号。
 装置提供 RS485 通讯接口，内置标准 Modbus 规约。
 人机接口操作简单方便，全中文菜单。
 各报警定值可通过菜单设置。
 保存三十条最近发生的故障信息，失电后数据不丢失。
 硬件看门狗电路防止死机现象发生。
3 技术参数
3.1 环境要求
 户内使用，通风应良好 。
 环境温度：-10℃ ～ +55℃。
 相对湿度：小于 90%，表面无凝露 。
 大气压力：80 ～ 110Kpa 。
 海拔高度：< 2000m 。
 周围介质无导电尘埃与导致金属或使绝缘损坏的腐蚀性气体、霉菌等。
 安装地点具有防风、防雨、防尘设施。
3.2 技术参数
 直流系统电压等级：DC220V、DC110V。
 交流窜入测量范围：0～260VAC
SH-ZJR 直流系统交流窜入检测装置 使用说明书
- 2 -
 电压测量精度：±2%。
 工作电源：AC/DC220V（如有特殊要求请在订货时说明），功耗≤20W。
 通讯接口：RS485，波特率 1200～9600bps。
 通讯规约：内置 MODBUS。
 报警接点容量：AC250V 5A。
4 面板说明
SH-ZJR 装置面板见图一所示：
 液晶显示器：128×64 图形点阵液晶，全中文显示。
 指示灯：指示系统当前运行状态：
 交流越限：系统中的交流电压超过定值时点亮。
 直流过压：直流系统电压过高时点亮。
 直流欠压：直流系统电压过低时点亮。
 运行：装置接通电源，该指示灯闪烁。
 装置故障：装置自身发生故障时，该指示灯点亮。
 按键：用于设定参数、查看信息等操作。
液 晶 显 示 器
交流 直流 直流 运行 装置
越限 过压 欠压 故障
确认 取消 复位
图一
SH-ZJR 直流系统交流窜入检测装置 使用说明书
- 3 -
5 操作说明
装置开机后主界面显示如下所示：
主界面下，装置实时显示系统的交流电压与直流电压。
注：装置在检测到系统电压异常并发出报警信号后，在主界面中按“取消”键可复归报
警继电器。
按“确认”键进入功能菜单界面，如下所示：
反白显示的行为光标当前位置，按方向键选择菜单项， “确认”键进入相应子菜单。
5.1 参数设置
参数设置子菜单界面如下所示：
5.1.1 定值设置